Theo-

Theoderico autem mortuo, reges facti sunt, primū filius, eius Chlodouæus, deindè filius eius alter Childebertus, cui Pipinus, mortuo in Neustriâ Norberto, Grimoaldum filium suum natu minorem, præfectum prætorio addidit, quo & Dagobertus ab obitu Childeberti patris est vsus. At cæso Grimoaldo, Pipinus Theodeualdum puerum, eius filium, suffecit, moxque anno DCCXIV. desinente, mortuus est, relicto filio notho ex Alpaide concubinâ, Carolo. Hunc Bilitrudis Pipini relicta coniux exosa, confessim habuit in custodiâ, ipsa cum Theodoualdo moderatura imperium. Hic Neustriâ locum sibi datum rati excutiendæ Pipini stirpis potentiaz, arma in Theodoualdum sumpcrâ, quem eodem, aut sequenti potius anno DCCXV. in siluâ Cotiâ, haud longè Compendio, prælio victum, in fugam egere, moxque creato Raginfredo Neustriæ prætorij præfecto, superatâ siluâ Carbonariâ (vbi modo Haynonum sedes) ad Mosam usque arma protulere, icto etiam cum Rathodo Frisiorum duce fædere. Cui Neustriorum expeditioni adfuisse Dagobertum nostrum, per obscurè intelligi videtur ex chronicô, quod Duchesnio Moisiacense appellare placuit. Franci denuo in Cottia siluâ contrâ Theodaldum & Austrasios irruunt, ac se se mutuò dirissimâ cæde prosterunt. Theodaldus autem per fugam lapsus, ereptus est. Ipsò quoque fugato, Raginfredum maiorem domus elegerunt. Regis Dagoberti exercitu Carbonariam siluam transeuntes, usque Mosam fluum, terram siluasque vastantes, succenderunt. Cum Rathodo duce gentili amicitias feriunt. Sed annales antiquiores, scripti Carolo Magno imperatore, aperte Dagobertum ei expeditioni adfuisse memorant. Franci denuo in Cociâ siluâ contrâ Theodaldum vel Austrasios irruunt, ac se se mutuò dirissimâ cæde prosterunt. Theodaldus autem per fugam lapsus, ereptus est. Ipsoque fugato, Raginfredum maiorem domus elegerunt. Qui commoto cum rege Dagoberto exercitu, Carbonariam siluam transeuntes, usque Mosam fluum terras siluasque vastantes succenderunt, cum Rathodo duce gentile, amicitias feriunt.

Inter hæc Carolus erupit è custodiâ: de quâ re ita scribit Theodericus Epternacensis, qui sub annum MCXCII. diplomata omnia suæ domus in librum vnum, quem aureum vocant, contulit, interpositis non nunquam regum atque imperatorum rebus gestis, quas ex antiquis annalibus defuspsit. Carolus post IIII. menses de captivitate, quam Aquigrani * passus est, Dei permissione liberatus, collecto per Ribuarium (regio est inter Rhenum Mosam ac Mosellam) exercitu ut erat acer ingenio, & ad captan-

*Hoc a-
lius vete-
rum nemo
tradit.

*captandum populi suorum instructissimus, in principatum alterius partis est
proiectus. Post hæc Ratbodus mense Julio, potius, ut Ado Viennensis,
quam mense Martio, ut annales, quos Pithocus primum edidit, aggressus
cum eo pugnat.*

Nec alia in Frisia viuo Dagoberto suscepta expeditio est. Oportuit itaque Dagobertum Neustrasiorum partes deseruisse; tum nimirum, cum Carolus è custodiâ elabens, passim vbiique summo omnium plausu (ut proditum in annalibus Metensibus) susceptus est. Deserendi autem Neustrasios, & ad Carolum transcundi, grauis, ac Dagoberto quidem à puero sanctissimè instituto, vehemens erat causa, quod Neustrasij cum Ratbodo Christianorum acerrimo hoste feedus pepigissent. Nec dubium, quin Willibrordi, summi eâ tempestate viri, inuitantis, & misericordiem Frisiae Christianæ statum exponentis auctoritas, plurimum ad perliciendum in illas partes Dagobertum valuerit.

Excogitari & alia causa potest, cur à Neustrasij ad Austrasios Dagobertus transferit. Constat veterum omnium fide, Neustrasios, mortuo Dagoberto non unum ex filijs eius (quos Ioannes à Leidis, non nouus auctor, pulsos ab iisdem Neustrasij scriptis) sed Danielem quendam, imposito ei Chilperici nomine, regem creauisse. Cuius rei causa si porrò queritur, facile è deuenitur, ut dicendum sit, fuisse aliiquid in Dagoberto, quod Neustrasios offenderet. Et tradit Philippus Bergomas (nec ipse scriptor recens) Dagobertum à Raginfredo coactum in expeditionem aduersus Austrasios per siluam Carboniam vñ secum ire. Si iuit coactus, docet nos vtique id argumentum, Dagobertum, nec fuisse propensum in Neustrasios, nec auersum ab Austrasij. Quin imò sunt auctores memoria paullò recentioris, qui aut ex vetustis libris, aut certè ex probabili obseruatione sua scribant, coluisse inuicem amicitiam Dagobertum & Carolum Martellum, qui post hæc bella ciuilia, filium Dagoberti Theodericum, ut legitimum heredem, regem creauit. Ut apparet tandem Dagobertum, quod à Neustrasij & Raginfredo esset alienus, inclinaretque ad Austrasios & Martellum, eam ob rem illis relictis, ad hos transiisse.

D E V E C T U S N A V I G I O. Si vnde, & quo Dagobertus discesserit, attenderimus, apparebit, ex Lomacensi pago, vicinum Mosam conscenisse, & deportato secundo flumine exercitu, Wahalim intrâsse, inde itinere terrestri per Batauiam Dorestatum peruenisse.

D O R I S T A T U S. Hodie Wick redire stede ad Lycum fluuium; quam
H yrbe

vrbem olim in Frisiâ Christianâ contentam, anteâ ostendimus. Eam Pi-
pinus Heristallius, victo Ratbodo, vnâ cum occidentali Frisiâ ditionis
suâ fecerat, vt Fredegarius scribit, produntque annales Metenses. Quid
porrò Dorestati in Christianâ religione promouendâ egerint DD. Wil-
libordus & Switbertus, ita in huius actis (quæ tamen interpolata) pro-
ditum: presbyteros & diaconos ordinauerunt, qui eos in verbo fidei & mini-
sterio baptizandi adiuuarent, maximè in magno vico Durstat, in quo per bien-
nium prædicantes, totum populum ad fidem perduxerunt Christi, ac fana ido-
lorum commutantes in ecclesiâ Christi, quinquaginta duas dedicârunt ecclie-
sias parochiales in eo.

B A C U L U M S V V M Q V E M M A N V T E N E B A T.
Auctor hymni, sceptrum interpretatus est.

BONIFATIVS. Hic est magnus ille Moguntiacensis episcopus &
martyr, de cuius in Frisiâ aduentu, hæc memoriam prodidit Willibal-
dus, discipulus eius, capite IV. libri de vitâ eiusdem. Non multo transacto
postliminio, nautarum nauiter nauis quidam epibata, consentiente nauclero,
aggressus est nauem, nautoque impenso, prospero ventorum flatu peruenit ad
Dorstat, ibique aliquamdiu commoratus, debetum Domino Deo exsoluit die
noctuque praconium. Sed quoniam graui ingruente paganorum impetu, ho-
stilis exorta dissensio inter Karolum, principem gloriosumque ducem Franco-
rum, & Ratbodus regem Fresorum, populos ex utrâque parte perturbabat,
maximaque pars ecclesiarum Christi, quæ Francorum prius in Frisiâ subiectæ
erant imperio, Karbodi incumbente persecuzione, ac seruorum Dei factâ expul-
sione, vastata erat ac destrueta, idolorum quoque cultura exstructis delubro-
rum fanis, lugubriter renouata, tunc vir Dei prospectâ perueritatis nequitia,
peruenit ad Trechit, ibique aliquantis exspectatis diebus, aduenientem regem
Ratbodus allocutus est, & multis illarum circumuallatis ac conspectis par-
tibus, utrum sibi in futurum prædicationis uspiam patesceret locus, perquire-
ret, proponensque animo, ut si quâ in parte huius populi euangelium aditus,
quo claresceret, & verbi Dei semina ministraret.

Necdum autem Bonifatio Latinum hoc erat nomen, sed posteâ de-
mum Romæ à Leone PP. id datum est, cum hactenus nomen ei esset pa-
trium, *VVinfido*.

REGIS ARCHICAPELLANVS. Archicapellanorum in palatio
munus sumimum fuit, idque fermè obierunt episcopi. Erant autem ar-
chicapellani caput cleri palatini, &, vt palatini comites præerant ciuil-
ibus causis, quotquot extoto regno in regiam deferebantur: ita archi-

ca-

NOTATIONES.

capellanus sacrorum hominum litibus erat in aulâ iudex. Et hæc vulgo nota.

Hoc autem munus non potuit Dagoberto viuò gessisse Bonifatius, hucusque tantum hospes in hisce locis; siquidem non multum in Frisiâ commoratus, Britanniam repetivit, & mortuo demum Ratbodo rege, rediit, ut Willibaldus prodit. Actum, Dagoberto etiam mortuo, Gregorius II. pontifex maximus litteris eum Carolo Martello commendauit.

Pipino autem rege, archicapellani munus administrasse Bonifatius potuit. Certè archicancellarium Pipini regis, produnt tabulæ quædam Sufficit Epternacenses, ita signatae.

*Signum domni Pipini regis gloriosissimi. Bonifatius
archicancellarius recognoui.*

ET ex epistolâ CIV. Bonifatij iam senis ad Pipinum regem, haud obscurè intelligitur, palatino aliquo magistratu eum functum. Nunc autem gloriose filii, inquit, cognoscas, quia per misericordiam Dei credo, quod possim in servitio vestro iterum esse. Propterea petimus vos, ut nobis indicetis, si ad placitum vestrum (placitum iudicia, causarumque actiones appellabant) debeamus venire, ut vestram voluntatem perficiamus. Quod an de munere archicapellani, an archicancellarij, an de vtroque (iungi enim postea solebant accipiendum sit, ægrè dixerim.

Vtut est, scriptor noster, dum Bonifatium archicapellanum regis appellavit, vsus est prolepsi, quæ facile vigilatissimo cuique obrepit, quâque passim vtimur.

PERREXIT FRESIAM. Cum Dorestati Dagobertus iam esset, vtique Frisiam attigerat; sed quia in limite ad oram Lyci erat is vicus, in interiorum Frisiā necdum peruererat, quô pergebat.

IBI TAMDIV COMMORATVS, QVOVSQVE IDOLA CVNCTA DBSTRVERET. Sub anni DCCXIV. finem obiit Pipinus Heristallius. Mox aduersus Theodoualdum nepotem eius, creature à Neustrasijs præfectus prætorio Raginfredus. Pugnatur deinde in siluâ Cotiâ: Raginfredus ad Mosam vsque populatur, iicto fœdere cum Ratbodo, in quem Martellus mense Martio, vel potius, vt scribit Ado in chthonico, mense Iulij, pugnat. Fuit ergo breuis Dagoberti in Fri-

siā commoratio. Sed exiguo quois spatio eueri idola, & cetera. quæ deinde narrantur, fieri potuerunt.

P R I N C I P E M I T A Q V E I L L O R V M R A T B O D V M I N I N C R E D V L I T A T E P E R D V R A N T E M. Non est improbabile, Dagobertum per legatos cum Ratbodo primū egisse, vt à sacrilego cultu idolorum abscederet; sed per uitacis animi hominem emollii nequiuissc donec insigni cacodæmonis arte circumuentus, anno DCCXIX mortuus est, vt refert Jonas in actis D. Wulfranni.

E X T R A F I N E S F R E S I A N O R V M I N D A N E M A R C H I A M E I E C I T. Fuisse hoc & uo conterminas Frisiā & Daniam, acta D. Lutgeri capite XVIII. docent. Profectus est Lutgerus ad quandam insulam in confinio positam Fresonum & Danorum, quæ à quodam Fosete, quem sulta gentilitas Deum estimabat, Fosites land appellabatur. Paria scribit Alchiwinus de D. Willibrordo. Peruenit in confinum Fresonum & Danorum ad quandam insulam, quæ à quodam Deo suo Fosite, ab accolit terra, Fosites land appellabatur, quia in eâ eiusdem Dei fana fuere constructa. Farriam eam insulam nominat Adamus Bremensis, historiæ ecclesiasticae capite CCX. sitam in ostio Albis. Paruisse autem eandem insulam Ratbodo, certum est ex Alchwindi actis D. Willibrordi: non item liquet, an ibidem fuerit Ratbodi regiā, quod Marcellinus in actis D. Swiberti (sed parum integris) prodit. Ex his porrò efficitur, Albim fluum Frisijs fuisse pro termino: ultra flumen, proximè habitasse Danos.

Quod verò hucusque in Daniam pulsū à Dagoberto Ratbodom noster ait, in eo moderandus est ex annalibus publicis, quatenus hoc Caroli cum Ratbodo bellum attigerunt. Auctor Theoderico Iuniori æqualis. Carolus super ipsos Frigianos inruit, ibique maximum dispendium de sodalibus suis perpessus est, atque per fugam dilapsus abscessit. Fredegarius Scholasticus: contra quem Ratbodom, prædictus vir Karolus cum exercitu suo consurgens, certamen inuicem in ère. Sed non modicum ibi perpessus est damnum de viris strenuis atque nobilibus. Cernensque lasum exercitum, terga vertit. Ado Viennensis in chronicō: Ex alia parte Ratbodus dux cum Frisonibus contræundem ipsum Carolum infurgit. Pugnâ validâ commissâ cum Frisonibus, Carolus granum afflatus, dilapsus est. Ratbodus usque ad Coloniam cuncta deuastans peruenit, mense Iulij, anno incarnationis Domini DCXV. Annales Rithocani: Carolus primo certamine centrâ Ratbodom regem Frisonum, qui Coloniam usque venerat, mense Martio pugnans,

dum

dum fortiter dimicat, magnum exercitus, sui damnum consequitur. Annales Metenses, Caroli Martelli primordia fustus prosequuntur. Karolus autem excellentissimus princeps, de aduentu Ratbodi certior factus, occurrit eis initioque certamine, magna ex utrâque parte, clades exstitit. Dividente nocte cedem, hostis vierque suis se se mandauit. Karolo autem visum est, ad resistentium hosti, copias angere.

Cum his ut attemparetur scriptor noster, ita interpretandus est, talisque digerenda narratio. Dagobertus cum Carolo in Frisiā Christianam, quo Ratbodus irruperat, & quo invitārat Willibrordus, ductis copijs, facile omnia componit, Ratbodo ad eius aduentus famam regresso in Frisiā gentilem. Allato deinde nuntio, mouere Ratbodum, & iam cum exercitu Coloniā usque ex currisse, signis in eum conuersis, acie confligit. Cumque post acre certamen, dubio Marte, nox prælium dismisset, retro quisque, unde venerant, discessere; Karolus in Frisiā, Christianam proximaque loca, exercitum ibi redintegraturus: Ratbodus in Frisiā ditionis suā, quæ Dania propior. Atque ita electus in Danemarcham extrā Fresianorum Christianorum fines, dici ut cunque potest. Nec aliud eius exilium viuo Dagoberto haec tenus ego quidem excogitauerim. At Dagoberto mortuo, victum à Carolo Ratbodum, indicio est Alchwinus in actis D. Willibrordi: *Karolus multas gentes sceptris adiecit Francorum, inter quas etiam cum triumphi gloriā Fresiam deuictō Rabbodo paterno supperaddidit imperio.* Nusquam tamen quidquam in veterum annalibus est, de Ratbodo armis Caroli subacto: est autem de Poppone, qui Ratbodo extincto, Frisijs imperauit.

WILLIBRORDVM PONTIFICEM IN SEDE SVI PONTIFICATVS DE CENTER RELOCAVIT. Iam suprà Willibaldus docuit, expulsos à Ratbodo ex Frisiā Christianā seruos Dei, in quibus noster Willibrordum non obscurè censet, dum eum à Dagoberto restitutum in Traiectensem ciuitatem refert, ubi iam anno DCXCVII sedem Sacerdotij fixerat.

COMMENDAVIT REX ILLI PRÆDICTVM BONIFATIVM. Valuisse posteā, mortuo Ratbodo, hanc apud Willibrordum commendationem, probauit euentus. Willibaldus in actis D. Bonifatij, capite VI. *Sanctus hic Deifamus.* Bonifatius, cooperator factus est etiam, per tres instanter annos VV Willibrordi archiepiscopi, multumque in Christo laborans, non paruum Dominio populum, destruetis (in Frisiā præsertim gentili)

delubrorum fanis, & exstructis ecclesiarum, cratorijs, p̄fato pontifice opitulante, acquisiuit. Addit deinde, Willibrordum ætate confectum, sufficere in sacerdotio suo Bonifatium voluisse.

CETEROS QVE SAPIENTES. Willibrordi sodales, quibus cum ex Britanniâ soluerat Alchwinus eos vndecim fuisse scribit, at Bedaventus, imò coxtaneus, duodenos, in quibus Switbertum recenset. Accesere deinde alij. Hos ergo, et si Willibrordo commendatissimos, impensis etiam Dagobertus commendatos esse voluit.

EXEMPTO DENIQUE WILLIBRORDO REBUS HUMANIS. Anno DCCXXXIX. decepsit D. Willibrordus; decimo quinto post, Bonifatius ad Frisios rediit.

COLONIAM REVERTITVR. Non tamen cum eo Carolus. Nā ante annum DCCXVIII. quo post victum Vinciaci Raginfredum, thesauros regios Coloniâ asportauit, eam urbem ingressus non videtur, insessam interim ab eius inimicâ Bilitrude; quæ Dagobertum, pium principem, & alicui arbitrij regem, facile tulerit, præsertim postquam deseruerat partes Neustrasiorum, qui anno post mortem Dagoberti proximo Coloniam hostiliter aggressi, non nisi auro Bilitrudis abigi à mœnibus potuere.

AD LOCVM QVI DICITVR AD SANCTOS AVREOS. Causam nominis attulit Gregorius Turonensis libro I. de miraculis, capite LXII. *Quia admirabili opere ex musivo quodammodo deaurata resplendet, sanctos aureos ipsam basilicam incole vocitare voluerunt.*

ADEBRECIA M. An Arbres, vicus tertio fermè lapide à Beuernâ orientem versus distans?

VENATORE SVO THASSILo. Verisimile est, hunc fuisse ex venatoribus, quos *principales* vocat Hincmarus, ex commentariolo Adalhardi Corbeiensis abbatis, de officijs palatinis Francorum. Eranthi venatores in aulâ quatuor, cum aucupe uno, seu falconario, quorum munus describit idem Hincmarus epistolâ XIV. viri, haud dubiè, nobiles; quod vel ex hoc Thassilone apparet, cui rex, ut clienti, villam Adebre-tiam seruauerat.

VAPORACENSEM PAGVM. Nostratisbus hodie est, *le pais de vvaiure, & Germanis der vvauart, vulgo antiqui vvabrensem, VVauerensem, vvauariensem, vvapensem, & pagum de vvelrâ nuncupabant, quod hymnus de S. Dagoberto corruptius dixit vvipriam, seu vvepriam Indi- visione regnorum Ludouici Pij, vvaren sis, absque pagi additu, appellatur.*

Fuit

Fuit Vaporacensis seu Vabrensis ingens pagus, duos complectens comitatus. Portio Caroli Calui, in diuisione regni Lotharii.

Lingas, quod de ista parte Mosa est, & pertinet ad Melsatum.

Scarpone.

Viriduniense.

Dulminse.

Arlon.

VAVRENSE COMITATVS IR.

Mosminse.

Castritium.

Condurst. &c.

Antiquissima vabrensis pagi mentio est apud Gregorium Turonensem, libro IX. historiæ, capite XII. Erat villa in pago Vabrensi, cui imminebat Mons arduus. In huins cacumine basilicam in honore sancti ac beatissimi Martini construxit Childebertus. Ferebant ibi castrum antiquitus fuisse, sed nunc non cura, sed natura tantum munitum erat. Huius veteris munitio-
nis reliquias idem Gregorius, supra capite IX. castrum Vabrense nomina-
uerat, villa Ursionis propinquum. Villam autem castro huic Vabrensi ad pe-
dem montis subiectam, quoniam haud multum / ut ex eodem Gregorio
intelligitur Viriduno aberat, sitaque erat in Austrasiâ, sunt, qui Ferteia- * La Ferte.
cum * esse autument, oppidum prouinciae Lucilburgensis, inter Iuodiū
& Montem Medium, ad Carum flumen. Certè loci habitus, vt hodiè res
sunt, Gregorij verbis omnino respondet. Ait enim Gregorius in cacu-
mine montis, qui villa imminebat, stetisse basilicam D. Martini. Atqui etiā
hodie in monte proximè ad Ferteiacum, templum visitur, D. Wulfilaico
diacono Langobardo, & stilitæ sacrum, qui quondam ibi D. Martino ba-
silicam magnam construxerat, quasi octo millibus à castro, inquit Grego-
rius libro VIII. capite XV. quod ipse Ep̄osum, nos Iuodium dicimus. Sed
ea basilica postea à D. Wulfilaico nomen accepit, abolito D. Martini ti-
tulo, diciturque hodiè à Saint VValfroy. Atque ea D. Martini, quam Vul-
filaicus ædificauit, basilica, illa ipsa est, quam Magnericus Treuirorum
episcopus, in monte pagi Vabrensis, vt in eius actis tradit Euerwinus ab-
bas, posuit, sacrificisque D. Martini reliquijs exornauit. Nec mirum vnius
basilicæ trescoætaneos dici conditores, Childebertum, Magnericum
Vulfilaicum. Nam Vulfilaicus condendæ fuit auctor, Childeberto rege
præbente impensam, Magnerico dedicante.